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Wynalazek dotyczy sposobu wyrobu
metalowych przedmiotów o ściśle określo¬
nych kształtach przez wytłaczanie.

Jest rzeczą znaną, że do wyrobu przed¬
miotów metalowych przez wytłaczanie lub
wyciąganie najkorzystniej stosuje się ma¬
teriał o drobnoziarnistej strukturze, jak
np. pręty prasowajie, które jakgdyby
przeszły już pierwszy zabieg wyrobu
przedmiotów przez wytłaczanie lub wycią¬
ganie. Odlew otrzymany w kokili nieru¬
chomej nie nadaje się do tych celów, po¬
nieważ posiada strukturę stosunkowo gru¬
boziarnistą o względnie luźnym spojeniu
poszczególnych ziarn.

Im bardziej drobnoziarnistą strukturę
posiada dany metal, tym większa jest je¬
go ciągliwość. Dzięki temu posiada on tym

korzystniejsze właściwości pod względem
nadawania się do wytłaczania i wyciąga¬
nia. Sposób według wynalazku niniejsze¬
go polega na tym, że najpierw wytwarza
się półgotowe przedmioty sposobem odle¬
wania odśrodkowego w formach wirują¬
cych. Następnie przedmioty te przekształ¬
ca się drogą bezodpadkową w odpowied¬
niej formie przez wytłaczanie nadając im
ostateczny kształt.

W celu otrzymania przedmiotów wy¬
tłaczanych, np. z mosiądzu lub inne¬
go stopu, wykonuje się z tych stopów
najpierw odlew o kształcie pierścienia lub
pręta względnie o innym kształcie, przy¬
najmniej w przybliżeniu odpowiadającym
kształtowi gotowego przedmiotu, przez
odlewacie odśrodkowe w formie wirują-



cej. W wirującej formie odlewniczej, skła¬
dającej się z dwóch lub kilku części, moż¬
na umieścić kilka kokili mniejszych wsta¬
wiając je w wydrążenie pierścieniowe for¬
my odlewniczej w sposób umożliwiający
dowolne wyjmowanie względnie zamienia¬
nie kokili. Jeżeli wytwarza isię najpierw
pierścień lub pręt, to tnie się go potem
na kawałki, które następnie poddaje się
wytłaczaniu w formach stalowych na zim¬
no lub nav gorąco nadając im kształt osta¬
teczny. Przez takie wytłaczanie jednocze¬
śnie polepsza się twardość, wytrzymałość
i .spoistość materiału.

Zamiast wytłaczania kształt ostatecz¬
ny przedmiotom można nadawać także
przez wyciąganie.

Doświadczenia wykapały, że przedmio¬
ty, wytworzone wyżej opisanym .sposobem
przez odlewanie odśrodkowe, posiadają
bardzo korzystne właściwości czyniące te
przedmioty nadającymi się do dalszej ob¬
róbki przez tłoczenie, walcowanie, wycią¬
ganie itd. Doskonałość wyrobów, a przy
tym taniość wykonania ich — oto zalety
powyższego sposobu.

Opisany sposób umożliwia wyrób
przedmiotów o ściśle określonych wymia¬
rach bez stosowania walcarek lub wytła¬
czarek. Przedmioty o takich samych właś¬
ciwościach otrzymywano dotąd jedynie
przez użycie kosztownych urządzeń i przez
kucie na gorąco kosztownego materiału.
Polepszenie spoistości materiału osiąga się
bowiem tym łatwiej, im bardziej ogrzany

materiał poddaje się obróbce mechanicz¬
nej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu metalowych przed¬
miotów przez wytłaczanie, znajnienny
tym, że przedmioty półgotowe najpierw
wytwarza ,się przez odlewanie odśrodko¬
we, a potem przekształca je przez obrób¬
kę bezodpadkową na przedmioty gotowe
o kształcie ostatecznym.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że przedmioty półgotowe odlewa
się w poszczególnych kokilach, umieszczo¬
nych wymiennie w wirującej formie od¬
lewniczej, składającej się z dwóch lub kil¬
ku części.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że przedmioty półgotowe rozgrze¬
wa się i przez wytłaczanie nadaje się im
kształt ostateczny.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że wytwarza się przez odlewa(nie
odśrodkowe pierścienie i tnie się je na ka¬
wałki, odpowiadające przedmiotom pół-
gotowym, po czym kawałkom tym nadaje
się kształt ostateczny przez wytłaczanie
na gorąco.

Aktiengesellschaft
O e d e r 1 i n & C i e.

Zastępca: inż. St. Głowacki,
rzecznik patentowy.
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